
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

- от 01.03.2022 № 19 «О формировании патрульно-маневренной 

группы в пожароопасный период 2022 года на территории 

Каптыревского сельсовета»; 

- от 01.03.2022 № 20 «О дополнительных мерах поддержки 

добровольных пожарных на территории МО «Каптыревский 

сельсовет»»; 

- от 01.03.2022 № 21 «О дополнительных мерах поддержки 

общественных объединений пожарной охраны на территории МО 

«Каптыревский сельсовет»»; 

- от 02.03.2022 № 22 «О признании утратившими силу 

постановления администрации Каптыревского сельсовета» 

Правила безопасной эксплуатации печей. 

Памятка по палам травы. 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества. 

 

 

 
стр. 2 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 3 

 

стр. 3 

стр. 3 

стр. 3 

стр. 4 
 

 

 

 
 

  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01 марта 2022 года                                                                                     с. Каптырево                                                                                                   № 19 

 

«О формировании патрульно-маневренной группы в пожароопасный период 2022 года на территории Каптыревского сельсовета» 

 

В связи с приближением пожароопасного периода и в целях обеспечения защиты населённых пунктов МО «Каптыревский сельсовет» от 

перехода на них природных пожаров, а также реализации превентивных мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций, связанных с природными пожарами в пожароопасный сезон 2022 года, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать патрульно-маневренную группу на пожароопасный период 2022 года на территории Каптыревского сельсовета, в количестве 9 

человек, и утвердить её состав согласно приложению № 1. 

2. Определить задачами патрульно-маневренной группы: 

-  мониторинг обстановки; 

- оперативное реагирование на складывающуюся обстановку; 

- проведение профилактические мероприятия, направленные на работу с населением по соблюдению правил пожарной безопасности; 

- выявление несанкционированных палов, сжигания мусора населением на территории населенных пунктов; 

- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения 

дополнительных сил и средств; 

- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей 

информации в надзорные органы; 

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня; 

- взаимодействие с ЕДДС Шушенского района. 

3.  Создать патрульные группы на пожароопасный период 2022 года в населенных пунктах муниципального образования Каптыревский 

сельсовет, в количестве 2 человек, и утвердить её состав согласно приложению № 2. 

4. Определить задачами патрульной группы: 

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на 

территории сельского поселения; 

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима; 

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня; 

- мониторинг обстановки; 

- взаимодействие с патрульно-маневренной группой муниципального образования. 

5. Зоной обслуживания патрульно-маневренной группы является граница муниципального образования «Каптыревский сельсовет». 

6. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 01.03.2021 № 25 «О формировании патрульно-

маневренной группы в пожароопасный период 2021 года на территории Каптыревского сельсовета».  

7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте www.kaptirevo.ru в сети Интернет в установленный срок. 

8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

9. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                           О.Н. Горлов 

 

 Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета от 01.03.2022 г. № 19 

 

Состав 

патрульно-маневренной группы  

Руководитель 

маневренной группы: 

Горлов Олег Николаевич, глава Каптыревского сельсовета 

Заместитель руководителя маневренной группы: Зыков Александр Сергеевич, заведующий МКУ Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета 

Водитель: Федоров Алексей Александрович, водитель администрации Каптыревского сельсовета 

Члены маневренной группы: Тулаев Владимир Валерьевич, заместитель главы Каптыревского сельсовета 

 Глушкова Галина Яковлевна, специалист 1 категории администрации Каптыревского сельсовета 

 Шейбина Ольга Анатольевна, председатель Каптыревского сельского Совета депутатов 

 Представитель ОНД по Шушенскому и Ермаковскому районам (по согласованию) 

 Представитель государственного инспектора по КГКУ «Лесная охрана» (по согласованию) 

 Представитель ПСЧ-69 ФГКУ «27 отряд ФПС МЧС России по Красноярскому краю (по 

согласованию) 

 

 Приложение № 2 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета от 01.03.2022 г. № 19 

 

Состав 

патрульной группы 

с. Новопокровка Муравьев Сергей Анатольевич  

Фролов Иван Николаевич 

с. Шунеры  Попкова Наталья Александровна 

Бескровных Александр Анатольевич 

п. Шарып Чернов Владимир Павлович 

Малоховская Галина Ивановна 

с. Саянск Штукман Владимир Антонович 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01 марта 2022 года                                                                                      с. Каптырево                                                                                                      № 20 

 

О дополнительных мерах поддержки добровольных пожарных на территории МО «Каптыревский сельсовет» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 N 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 06.10.2003 N 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Предоставлять (оказывать) добровольным пожарным, зарегистрированным в Реестре добровольных пожарных следующие гарантии: 

1.1. Материальное стимулирование работы добровольных пожарных за участите в профилактике и тушении пожаров; 

1.2. Внеочередное право на установку телефона, без оплаты данной услуги; 

1.3. Возмещение транспортных расходов, связанных с поездками для первоначальной подготовки, в пределах Шушенского района; 



 

 

3 

1.4.  Первоочередное предоставление детских дошкольных учреждений (детские сады); 

1.5. Право на заготовку круглого леса, для нужд отопления, в объеме 25 куб.м. ежегодно; 

2.  Средства для финансирования мероприятий, предусматриваются в бюджете Каптыревского сельсовета по согласованию с Каптыревским 

сельским Советом депутатов при формировании бюджета на очередной финансовый год. 

3. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 24.02.2012 № 42 «О дополнительных мерах 

поддержки добровольных пожарных на территории МО «Каптыревский сельсовет»». 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                         О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01 марта 2022 года                                                                                         с. Каптырево                                                                                           № 21 

 

О дополнительных мерах поддержки общественных объединений пожарной охраны на территории МО «Каптыревский сельсовет»  

 

В соответствии с Федеральными Законами Российской Федерации от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и с целью поддержки развития добровольчества на 

территории МО «Каптыревский сельсовет», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Предоставить помещение и земельный участок для размещения территориального подразделения добровольной пожарной охраны по месту 

его дислокации, по адресу: Красноярский край, Шушенский район, с. Каптырево, ул. Школьная, 23 А, здание пожарного Депо. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 24.02.2012 № 43 «О дополнительных мерах 

поддержки общественных объединений пожарной охраны на территории МО «Каптыревский сельсовет»». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу не ранее чем по истечении одного дня, со дня его официального опубликования в газете 

«Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                         О.Н. Горлов  

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 02 марта 2022 года                                                                                      с. Каптырево                                                                                                   № 22 

 

«О признании утратившими силу постановления администрации Каптыревского сельсовета» 

 

В соответствии со статьёй 14 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», в целях приведения нормативной правовой базы, в актуальное состояние, руководствуясь статьей 18 Устава Каптыревского 

сельсовета, администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившими силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от 28.02.2012 года № 48 «О внесении изменения в п. 

1.4 постановления администрации Каптыревского сельсовета от 24.02.2012 г. № 42 «О дополнительных мерах поддержки добровольных пожарных на 

территории МО «Каптыревский сельсовет»». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка».  

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                         О.Н. Горлов 

 
 

Правила безопасной эксплуатации печей 

Правила безопасной эксплуатации печей – первое, что нужно знать, приступая к топке. Если вы обладаете знаниями, как правильно топить печь, 

и применяете их на практике, эксплуатация печи не повлечет за собой тяжких последствий, связанных с отравлением угарным газом или возгоранием от 

упавших на пол искр. Правила топки печи не сложны, но требуют четкого осмысления и запоминания. Итак, как правильно топить печь дровами, чтобы 

процесс оказался безопасным? 

Соблюдая правила эксплуатации печей, нужно воспринимать её как техническое устройство — теплотехнический агрегат, требующий к себе 

постоянного и пристального внимания. Именно такой взвешенный подход к ее использованию обеспечит дальнейшую надежную эксплуатацию. 

Перед тем как топить печь, в самом начале каждого отопительного сезона устройство следует проверять и по необходимости ремонтировать. 

Особое внимание нужно уделять целостности кладки, начиная от нижнего ряда до самого верха трубы.  

При обнаружении трещин в кладке их необходимо промазать глиняной массой с добавлением извести, а лопнувшие кирпичи заменить. До того, 

как топить печь, трубу лучше всего перед новым сезоном побелить, так лучше будут видны образующиеся трещины. 

Деревянные конструкции, расположенные в непосредственной близости от печных труб, необходимо закрыть изоляционными материалами 

(асбестом, каолиновой ватой и т. п.) или обработать специальными огнезащитными составами. 

Возникающие трещины в кладке, а также лопнувший кирпич могут стать причиной возникновения пожара. Поэтому нужно тщательно следить за 

их сохранностью. 

Если печь сильно натоплена и превышает допустимую норму нагревания то, подвергаясь постоянной высокой температуре, кирпичная кладка 

печи начинает разрушаться. Как следствие, в печных каналах образуются прогары, ход печных газов по дымоходам нарушается. Обычно печная труба 

проходит рядом с потолочной балкой и длительный перегрев потолочной балки не чувствуется из помещения, дым, прежде всего, уходит на чердак. 

Повышенная температура в этом локальном месте, обычно, часто бывает причиной пожара жилого дома. 

О пожаре на крыше хозяева узнает, как правило, от соседей. Пожар на крыше собственного дома заметить не всегда удаётся вовремя. 

Следует учесть также еще и такой момент: от сильно перегретой печки может загореться мебель, приставленная вплотную к печи. 

Обычно, в морозы печь топят два раза, при этом интервал, промежуток между двумя топками должен быть не менее 4 часов. Увеличение 

отопления дровами не должно превышать пятой части от обычной нормы отопления для печи. Соблюдение этих факторов поможет избежать перекала 

печи. 

 

Памятка по палам травы 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и 

тростник жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по естественным причинам (от 

молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 

          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное выполнение, как 

взрослыми, так и детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в подходящем месте); 



 

 

4 

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как увеличительные стекла, 

фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь пожирает не 

только сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а также молодые деревца. После 

пала заметно снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять 

болезням.  Поджог сухой травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной сухую траву на 

полях: «как хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие 

млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один десяток лет. Неконтролируемый пал 

легко может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что 

особенно опасно для людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 

 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в совершении таких преступлений 

играет небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают оставлять свои вещи без присмотра 

в общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются элементарными правилами, обеспечивающими 

сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких простых правил: 

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные постройки (гаражи, бани, летние кухни, сараи и 

др.) открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба рекомендуем: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в других 

общественных местах; 

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, гаражи, сараи, подвалы, кладовые и т. д.); 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте на специально оборудованных стоянках с использованием 

специальных средств, обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения); 

- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) незнакомым или малознакомым лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, мобильные телефоны, ювелирные изделия, теле-

видео-фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания. 

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое имущество без 

присмотра на рабочем месте, в магазинах, в увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и барах, в школах. Нередки случаи хищения 

денежных средств из магазинов. Часто такие преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять же, пользуясь невнимательностью продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними спиртные напитки, рассказывают о наличии 

денежных средств или иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены распитием спиртного и не наблюдают за 

своим имуществом, злоумышленники совершают кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в легкодоступных местах вместе с пин-кодом. 

В случаях краж эта памятка становится настоящим подарком для похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают код, просят снять определенную сумму денег, 

например, на приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное лицо» на совершение преступления - хищение 

имеющихся на карте денежных средств. 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не оснащенных сигнализацией автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила: 

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь к ценным вещам; 

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 

Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень неприятно, когда все нажитые ценности, за 

которые приходилось отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для защиты своего имущества рекомендуем 

установить: сложные замки, железные двери, решетки на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.  

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом обращение в 

полицию, т. к. чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество. 

Полиция – 02, 102; Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 5 от 03 марта 2022 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/

